INDICAÇÃO Nº 85/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

 O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente à Empresa ENERGISA MATO

GROSSO DO SUL – DISTR. DE ENERGIA S/A., com cópia ao Governador

do Estado de Mato Grosso do Sul, solicitando da Empresa ENERGISA,

providências no sentido de que haja menos interrupção/cortes no

fornecimento de energia elétrica no município de Aparecida do Taboado.

        JUSTIFICATIVA

                                          A população aparecidense demonstra

constantemente o seu descontentamento com os serviços oferecidos pela Empresa

Energisa em nosso Município. Dentre as diversas reclamações formuladas pelos

consumidores citamos o fato de que nos últimos meses a tarifa de consumo de

energia elétrica subiu muito causando muita preocupação nos consumidores, que

não estão conseguindo pagar suas contas mensais, especialmente no período em

que estamos vivendo.

 Mas, nesta oportunidade queremos tratar sobre

a questão dos constantes cortes no fornecimento de energia elétrica pela empresa

Energisa sem qualquer critério, ocorrendo em qualquer dia, deixando os moradores

em situação difícil, pois não têm como programar seus serviços, além do fato de

que alguns alimentos podem perecer por falta de energia elétrica. Tal fato, afora

os problemas já citados, podem ocorrer nos momentos das oscilações da energia,

casos da queima de equipamentos. Diante disso estou solicitando a tomada de

medidas urgentes objetivando diminuir as interrupções/cortes no fornecimento de

energia elétrica no município de Aparecida do Taboado.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de outubro de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                           VEREADOR